Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO AO CEL. PAULO JORGE FERNANDES DA HORA, PELO
EMPENHO,  APOIO  E PARTICIPAÇÃO  EFETIVA JUNTO AO MEMORIAL  BATALHÃO  DA
GUARDA PRESIDENCIAL E BATALHÃO DA SAUDADE GENERAL FERNANDO CARDOSO,
ONDE SE ENCONTRAM TAMBÉM OS ESPAÇOS JOSÉ ROBERTO DE MOURA E JOÃO
GUILHERME R. F. CASTRO, EM IBITINGA.

Destinatários: Cel. Paulo Jorge Fernandes da Hora – Cmt. Batalhão da Guarda Presidencial
(QGEX - Secretaria Geral do Exército - Avenida do Exército, s/nº - SMU Setor Militar Urbano –
70630-901 – Brasília/DF) e BGP/BS de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Agradecimento  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a  seguinte
justificativa.

Justificativa: É com enorme satisfação que venho em nome deste Poder Legislativo e de
toda população ibitinguense, agradecer o saudoso Cel. Paulo Jorge Fernandes da Hora, por
proporcionar  assistência,  colaboração,  empenho,  apoio  e  participação  efetiva  em  nosso
memorial BGP/BS General Fernando Cardoso (Batalhão da Guarda Presidencial/Batalhão da
Saudade), onde se encontram também os Espaços José Roberto de Moura e João Guilherme
R. F. Castro em nosso município.
Pelo exposto e por se tratar de um digno cidadão brasileiro e devidamente reconhecido por
mim enquanto  Prefeito  de  Ibitinga,  de  2009  a  2012,  e  que  proponho  esta  homenagem,
requerendo ainda que, da aprovação desta, seja oficiado ao homenageado, junto ao QGEX –
Secretaria  Geral  do  Exército,  da  presente  Moção  de  Agradecimento,  apresentando  os
cumprimentos, bem como o respeito e o agradecimento desta Casa e de toda a população
ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de março de 2023.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 89/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 8

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
19

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
03

/2
02

3
10

:5
8:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

86
A-

17
59

-5
EF

3-
FC

B0
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 8

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
19

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
03

/2
02

3
10

:5
8:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

86
A-

17
59

-5
EF

3-
FC

B0
.

Pag. 2/2